
Mašinová M Kavanova Ant Té- - rproto přdpbiťte jim na rol Po-

krok Západu aiieli kterýkoliv i na

Vklady od jednoho dollaruUova Uniová

PŘÍLEŽITOSTI

a vlec piijlma SmthOmaiká

Ipacncrs TJlatíonal IBanli
-- Kapitul a iirhit(t

-

$:(itttmo- - ~

stí Platíme úroky na vklady í
f
II

r
!

i

Posíláme pciifc'fh ii li i

Vech l(ll xvěla

v jakém pak jste mi lo ji

oplatila zástoji '"

'fteklll jsem jí bez obalil

necekajíc iirunycli chválu

jakož tři a dva je pět

že je v zadu o uto Jet

že tiemlllcíui pro legraci

nýbrž o té tnaneípaci
o které přec něco ví

každá žena moderní"

Dobře jí tak hraclioviiié —

každá řádná hospodyně
heedi se dnen obejit

musí s dtieiuMii easu jit

'Ona hned za škodolibě:

Kmotra y jste asi v chjbé
to II 11 1 lllalieipaee
nýbrž emarieijiace

lá řkil: hleifte planienáka
na mne iik eienaka

béře sobě Ilji Itaškál"
fť-kl- ona fičen dál"

I rosím vás vždvť doma byia
i m si svoje zaua Kryla
huba jí tam veřejně
jela jako štejfefllé

Nejhorší pak při tom bylo

s k ni v s Miii íii ii't :

e ZcnsKU lionorace
říká emancipace"

"To je tak ktnotřičko milá

abych správně vysvětlila
slova toho rozdílu —

vy jste též na omylu

Ve Svornosti čísle novém

začínají tímto slovem

zrovna první na stránce —

emancipacipaee

A ti páni ol Svornosti

Hudebniny ke koupi

snohlídkova a IloŽ Zeziilákova za

pěli píseň "Drátovat" Debata
"Zdali dhkám zapotřebí vyššího
vzdělání" těšila se též napjaté po
zornosti Kladnou stranu zástupu
valy Libuše stčrbova a Itož Zezu- -

lákoa stranu zápornou Anna

u K Košťálová Soudcové

byli pí M Kovaříková pp V J
Kille a J K Sinkule Otázka zň- -

tiila vvtk nerozhodnuta a debatu

jíej vezmou ji na paškál ještě jed
nou ve Hchůzi příští Obr strany
ibiijí si nehoráznou porážku Pro

urram zakončen písní "Kile domov

můj" Na poprvé a vzdor krátké
mu éasu drželi se všichni statečně
a mňeni tvrdili že v brzkn stanou
se schůze tvto néknvmi večirkv

pro příznivce klubu i dobrou sko-lo- ii

tro čbiitvo téhož Zněvv

oproáze!a velmi pěkné Zdenka

Sinkulova

15? Pamatujte že pro každou

příležitost je IMisonův hrací stroj
nejlepším darem k dostáni u Ja-

na Hofmana na 21 a Q ul Má těž

hojný výběr anglických i českých
válečků IG-t- í

— Viděli jste nž někdy staré

blázny' Že uef! No tož máte k

tomu příležitost již příští lieib-I- i

v Nároilní síni Háj Palmové Dře-

vo č ' WC pořádá totiž divadel-
ní představení "Staří blázni" a

pakli ti vás nepobaví jak se pa-

tří pak nevíme již co jiného Až

uvidíte ponocněho Kouuováěka

'Slajdu Sadila) jak se snaží ih

st :t dnvic pantátu Paroiibka pod

pak si jitč přitáhnete pá-

sek Tedy nezapomeňte v neděli
"i I tu h limlm večer v Národní
síni

Jf' ' Víle kde dohánět" nejb--

ší b'k proti kašli ijebo nastuzením
e ne? Tož zajdět" k lékárníku

FR HEftMANSKÝMU

sev záp roh 21 a i ul Má na

skladě léky od všech vyrabitelú— --

Kupte si jaký chcete ale za to že

jeho Mcntholský Palsam pro plíce
vám pomůže ruč} l"i-t- f

— V iSrouu Parku panuje smu-

tek Proč' lnu náš ziavotní
Franta Hnlil už neprodá-

ni naše mlékaře ani různé ty ba-

cily nýbrž stahuje zase krávy a

na důkaz toho ukazoval nám v

pondělí večer ve zkoušce jak mu

zůstaly kousíčky z dobvtcěka za

nehtv Věčná škoda byl ten náš

Franta n drcni Koeniifem takový
hezoučký páreček a VÍce se jistě
naši městští tátové na takový ne- -

zmohou

15?' Nejvhodnějsíni místem k

nakoufiení krásného a trvanlivého

nábytku jest
IIOMF FFKNITrKK CO

523-1-
27 No 21th & L St

#

Prodáváme veškerý nábytek o 2(1

procent levněji než v Omaze a to

za hotové aneb na výhodné splá-

tky Přesvědčte se! xtf
Min soboii udělalo sl členstvo

řádu Jiří Poděbradský pro nebe

pěkný večírek Psí iočasí pano-
valo ale to nic! Vydrželi tam do

rána a celý čas se bavili znameni-

tě Kde pak taková veselá chá-i-ka- !

£5"" Výborné a vždy čerstvé ma-i- t

stále na skladě má

JOSEF PAVLÍK

severovýchodní roh 21 h S ulice

Přijďte a přcHvědčte se! Kdo jed-

nou koupí stane odběratelem

stálým ("'crstvé zboží stále na
skh-l- Kdo si poeliutnati chce

nechf se u Pavlíka zastaví Obslu-

ha nejlepši na světě 4 f

— Ituseda žactva naší české ško-

ly pořádána luiile v neděli dne 20

prosince Zpropailená chřipka do-

nutila kantora k odložení téže o

týden
— Zpravodaj ocitnul se minulé-

ho týdne náhodou na obědě s

b iu t 1 v budově zrovna na-

proti tiskárně a víte u koho? 1

starého známého Franty Vaňkáta

který je po celé Omaze znám co

nejlepší kuchař Víte je to brá-

cha našeho Jar Vaňkáta náčelní-

ka zdejší Těl Jed Sokol Pakli
se někdo i vili ocitne v Omažské

l raze a nmie se cntel v poicune

kapitálné nadláhhiut jen tam za-

raz a pošmákneš si Je to nahoře

a kdo by tam ještě netrefil nechť

se zeptá u Pokroku

— Vánoce se blíží Zajisté ka-

ždý našich čtenářů pomýšlí na

to jakým dárkem vzpomněl by si

svých milých ve staré vlasti Dár-

kem zajisté nejvýhodnějšim jest

dobrý časopis v kterém dočtou se

týdně o krajině v níž bydlíte o

novém Vašem domově Časopis
náš pravidelně do Čech dochází a

šich oilbiiěek Dudoll válll le jen
vděčni ale oni týdně vzpomínat i

budou i Vás v dab ké nové vlaií
Předplatné obnáší jmuizc na

rok

DROBTY Z NIOBRARA
A 0K0LI

V úterý přijel r Omnhy odbor
ník aby v nové naší síni zařídil

parní vytápění Ad Ilolun mu v

práci vypomáhá
Poslední sněhové vánice zasta

vily vcški roit důležitější práci na

farmách zvláště vybírání kuku

řice kle re znaene procento je je
ště v iMlíeh fest v jsou lak řka

nesjlillie ClIllZ olicliml Velice VZ
ne

Pan Jeřábek cestující jednatel
Hlasatele časopisu vydávaného v

ťhicaifU meškal zd- - za obchodem

Dr Waldau z I ! m nt S D„
ve spiiběnosii p Floriána zástup-
ce firmy Atlas z ("bicapi poctili
uá též svoji návštěvou Doktor

pochlubil nám svojí kořistí
kterou již ulovil na svém "clai-iiiii- "

v Tripp Co pozůstávající z

doi šl'c vlku Naposleily je
ště bllde initi náš licjvětší lovce

pod !ií!eeiii bývalý presiibrit
lí'niM'it dkiiliě pana doktora
llfbi-Zp- i čilého koti k II ret A

' :iašc ná roiln) není iirnoro- -

vana lelo zemi lali na Jevo
dráha Northwestern kdvž do

svýidi slucb přijmula našeho bo

drého nbéant Matěje Zebeté Ma

těj znám je v širokém okolí jakož
to znainetiitv oiinornili v mazaní

šišky" v čemž je skutečně nepře

konatelný Je se Matějíčku drž
kdo i en na tebe ještě čeká
-- nad křeslo p í ru botíkov i Harri- -

uianovi

Z a e h y e c ii ý t c e f o n

"Nu tak halou tetka Zralá

jak pak se vyspinkala
po tom vilkéin frinoli —

snad v ás nohy í !"

"Ale moje duše drahá
živou moej mne tu tahá
ke Kolllál Ulil k lllllZiee

cítím se jak mladice

S(al'ej sice bručí stále"
"Copak ti ti pro pána krále
u kan-- t to okřeje
vám však radost nepři' je

Vždyť iiiiij také lepší není

barák pln je pohoršeni
tváíí se jak Pelzeblllt

"Myslí snad si že jste dub
' 'e jste se mu li ollniv

prodali! na ceé čáře

"Tak to máte kiiutí'iéko
oni by již brzýěko
chtěli sic z vnad našich týt i

za oušlapek však nás míti

víme přec co na nás chce

eiimncipacipacc "

"Inu vždyf jsem včera v tanci

právě o té iiiancipaci
ovšem tak chvatu— jen ve —

řádnou měla debatu

Vy jste právě někde byla

proto jste to neslyšela"
"Ale jděte kdo by as

proti váni snad zdvihnul hlas"

"Kdo' ty staré i ty bosy

byly na mne jako vosy
víte co muč pravila
Komárovie Kordula ?"

"Ta? jen ať své vrásky v tváři

zapisuje v kalendáři
má jich více nežli dost

pm radost i pro žalost"

"Abych tedy pověděla
co mně tato rašpb děla

před vším kvaudem tváří v tvář —

drzosti to exemplář

Do mě jako když hrom bac! — --

začnu o tě maiícipaci
věrně polb' obrázku

jak to líčí v Karásku

A když v nejlepšíni jsent byla
tu ne k tomu nahodila
sotva popadajíc dech
s čtyřicítkou na zádech

Začne drze: Paní Zralá

kdy pnk posledně jste prala
na ty vaše dětičky?
snad v loni na dušičky

Chuděrky i s jejich tátou

věru ia již kolikátou
neděli jak neděli
čistou plandu neměli'

"To vám řekla? I to trdlo
kéž jí ticochromlo hrdlo

Pftl KAŽDÉ

iUHiii pleni vtbě ríinji h

iuIImiU MiuK-tnoi- i nclm j"l-
- liiivmi

ckýib kunt I'H kinf llrh hudby

JOHNA FRANKA kapelníka

ni

íSouth Omaha i -

§m amumum mmmmwww nou

— Čtrnáctý výroční našich

policistů konal m- - ve středu minu-

lého
ta

týdne vo dvoraně jateční buř

sy Siičastnilo se jej na 'JfKNl Iiilí

tak náležel k iiejvětsim plesům

je kdykoliv zde pořádány byly emy
Dvorana byla nádherně thkoro vá-

na a v ozdobě převládaly hlavně
americké vlajky Okolo stěn roze-

staveny byly palmy co působilo

pěkným dojmem Taneční pořádek
obsahoval '21 čísel Mlrainl man h

veden byl policejním náčelníkem

krajati'in J Ilriirifvm

IW Vkusně zařízený řeznický
obchod dle ticjnovějšiho způsobu
vlastní

JOHN PAVLAS
2012 Q ul — So Omaha

Ná velký výběr čerstvých mas a

našich osvědčených uzenin a do-

mácích výrobků je nedostižný —
k

ceny nižší — obsluha vzorná To to
vm dosvědčuje nás kiI] Diii

trh Přijďte a přesvědčte se 3-
-ř

— Na Ando r ul ncduh-k- řeky ile

M isHoitri událo se v robotu o ! ku

hodině odpolední politování bod-

ni'- neštěstí jemuž" padl za oběť ži-

vot
!(i

l'itib t'lio lio ia Harry Iinia
Stejně starý WVsley Ml!rid

syn právě zvohněho (stan' ne-

šťastnou náhodou jej zastřelil

Sám po svěm zatčení udal rá-

na z revolveru vyšla j-- náhodou

a í" zase náhodou zasáhla Lonjra

Někteří ji ho kamarádi však tvr-d- l

že MiBridc střelil po Loupni
zúmyslní"

5é Tímto oznamuji že jsem
obchod se železným zbožím

V

v ŽÍHle 3:57—24 n N ul Kdo chce
zboží r první ruky tx-ťh- ť k tavt

u

JOHNA LARSONA

ve výňf uvfdťiii-- tnÍKtS Obsluha

ilobrá zvláště Cfídmiu věnuje m

zvláitní pozornost Přijďto si pro-Jib'lno-

mftj nový obchod ÍHMf
úi-2- r

— Ve htn-d- minulého týdn' rá

no zatčeni byli Joe Sezurck a loc

Caza na ohvin"ní ž stloukli John
I)olc-h- o bydlícího na Ti'! a J ul

do bzvtlomí Olia 11111Í ndyli
jřipUhténi k záruce a ponecháni
budou ve vězení dokud nebudou

známy náhlcdky zraněni jež vé

obiti způsobili Dole dopraven
byl do KOUth-otlinAk-

é nemoeniee

kd! na není dr Koutský provedl

operaci Hylo Keznáno že má ně-

kolik ran na hlavě mimo četných

jiných zranění Mezi oběma výňe

jmenovanými muži a Dolem dořlo

k nějakému nedorozumění jež me-

lo za následek prudké Mřetnuti ho

obou stran Dole nechal útočníky
zatknouti ale tito byli v pondělí

propuštěni Krátce jmi svém pro-

puštění

k

Kczurck a ('a za zašli ni do

obydlí Doledio a tohoho přepadli

právě ve chvíli kdy nalézal ne 11

večeře St louk I i jej dn té míry
nalezen byl později v bezvédo-íi- i a

í

7hnn se blíží a checte-l- i e

dobře íihíáti a ušetřili peníze na

palivu kupte si nová kamna od

JOSEFA PÍPALA
1G8 jižní 21 ulice South Omaha

Kuchyňská kamna "líanges" od

10 do 50 dolarů Rovněž jent jed-

natelem pro vytápěcí kamna "Mo-

nitor Radiátor" spotřebující po-

lovinu tíhli a vydávající více tep-

la nežli každý jiný druh kamen

(Vna dle velikoHti 20 až 52 dol

Přijďte kc na ně podívali Hojný

výběr a vzorná obsluha 14-t- f

— laktby zázrakem unikl smrti

černoch DennÍM Todd bydlící v é

2tU5 — Y ul Todd zaměstnán

byl ciMtěním kanálu na 12 a Han-

ěni ft ul když značné mnoŽKtví

odpadku ho uvalilo a jej úplně za-

krylo Po celou hodinu marné na-

máhal se doHtati z tohoto nedobro-volnéh- o

vezení Dělníci kteří při-

spěchali rnu pomoci počali praeo-va- ti

na odstranění umetl na jiném
konci takže zachránění nebožáko-

vi ještě více ne oddálilo Když

koneěnií byl vyhrabán a 'dopraven

Uvwti' li a h1 S i tůní iiúirs ]Uji i)tr i'k)i li i Nnicrl- -

olraltf na '

iVJLW SOUTH OMAHA
11 South 50 J

Clii''t li P[r&vn poctivé otoluuln- -

puk nitivtn vxlko- - mnťxibrboit

ji jmrnmiin firmy

s dffvfm cementem a
veškerým stavebním

materiálem
ktt-n- i cItit nirn nti kiUkull?

jindi' mohou Vím poilouiiti

uhlim všeho druhu
nrjlťHÍ j:ikoil OtnluL ryrklá

vpíhu Bilru ( let t li HaT t

tirb mAtP li jakoukoliv jinou totMu
ohrafle ncjYti ilivírou na uve-

denou firmu v níi axtoucbi jteu vit- -

uionu krajHnó a bude Varn ochotné a

poctivé ponlouíciio

Crosby -Kopietz
Casey Co

Úřadovna t 335 N 24 Street
SOUTH OMAHA

Wra J Bronnaa prlncU
Trank J FiUo inintuprelM-ti- i

rrack Koutský tijmiuk
W C Cronby pklnluík
B Horáček 'Mi

dru M- Vannovi kd- -

lo mil lékařské řllí Todd

inúc d'li)atí dné ssé t l é

kotislrukei in hoila ta n hn

min iro tu-n- zailuvi-- na-l- ei -

J t'- - Přijme se řilý hodný hoch

roků htarý který umí ěeskv

číst a psát v tiskárně Pokroku

Západu

— Do rodiny Karla a Kristiny
Schilcrové 7 ě óH již ul do

nesla por babička škodová děv

čátko a mladým mauelfnu Fred a

lletty dárcovým bydlícím v čísle

IL'0 již L'0 ul klučinu lirat ubi-

jeme !

Z~jf Nejleněji k"iipíte léky v

Schacfer'í Cut Price lékárnách

lékárně na rohu 2Í a N ul vám

poslouží krajan Staněk a v lékár-

ně v čísle 401 kcv 21 ul krajan
Ivadavý Dodávají léky též do

domu 4řk52

— Zajisté potěší všechny příz-

nivce rodiny Kavanové ze So

zpráva že vdaná dcera je-

jich paní Uětuška dárcova jež
bydlí na 1H blíže i) ul mí rychle
pozdravuje z křečí tak zv 'božce'

kterými nebohá paní byla zachvá-

cena za 2 hodiny otom když dala
život dítku Těžce nemocná zápa-

sila delší dobil potácejíc hc mezi

životem a smrtí až konečně těles-

né síly zvítězily k radosti obou ji
ošetřujících jMirodiiích babiček —

Kulikové a Škodové

Xir Svátky a zima blíží se kva-

pem proto ne každý zaopatř dob-

rými likéry jaké má na skladě

známý hostinský
E R TUTSH

severozápadní roh 21 a S ul

kterýž ván svědomitě obslouží Má

všechno "A Numbcr 1" 13-- 1 f

— Těl Jed Sokol činí přípravy
velikému bazaru který pořáda-

li bude na jaře příštího roku Dou-

fá že ji tím umožněno bude umo-

řen! dluhu na síni načež bezod-

kladné přistoupí k rozšířeni síně

přistavení pohodlného jeviště
Jeviště bude v rozměru :0xi0
střcNÍcích

fW Malý prodává majetky a

pojišťuje proti ohni Vcřkcró prá
ce notářské rovněž htará Na-

jdete jej v é 2 J0: Q ul :0tf
— Zábavná schůze klubu mlá-

deže "Máj" pořádána min neděli

večer těšila se značné pozornosti
těch kdo se o činnost mládeže na-

ší zajímají Schůze odbývána bý-t- i

mela původně ve školní místno-

sti jelikož nc však tato záhy na-

plnila a nebyla by vystačila potí-žit- o

k tomu hluč Po několika slo

vech učitele ees tikoty pod jehož
dozorem klub se nachází zapěli
členové píseň "Hej Slované"
čímž vlastní propraní zahájen Xa

to přednesl Jom Kovářík dek la ma-

či "Všem c nelze zachovali" M

Karlíkova K Fuclmova A Vaň-kátov- a

a Vlasta Vonáskova zapěli

píseň "Na ladě a pasece" a přida-

ly pak 'Na té louce zelené' Zděn-k- a

Sinkulova dala nám pěkná čí-

slo na piano HÓlem z "Prodané
Joh Svoboda přednesl na

to deklamaci "Honza král" SI

J
CKSKÁViržinka

yrAhl jediné

Okský doftníkAí

LAITUCH
122 No 20 Str South Onuha

Munufui turiT i( 45 tř
Tb ouly OIJ Cuuntry Virgnim Hmokr

Dr J 17 Koutsfty
ČESKÝ LŽKA

24 a N Str fouth Omaha
' Cudnl hodiny: Oi V do 12 bod iof

Od 2 do 3 bud odp
Od 7 do 8 hod rtltr

Telefon v úfadorni a obydJt: 141

Dr Edn Chaloupka
traký Ulit a rtnhojífi
V BOUTH OMAZE

CfHdovnu: i M ul Tel 773 0H4-u- l

UmIidv: Jd 10:'J0 do 12 od 2 d#
Duuis večer od 6 budiu

Obydlí: 2(50 Jíinl 22 ulice — TeL 36L
!

beze vší že pochybnost}

jvědí podle Karáska
co je ženská otázka"

'Inu právě milá paní
lidé tolik Študovaní
měli liy to vědět i —

nu však tomu výždlcti

přec jen to neodpustím
a někdy se do ní pustím
zatím baj—haj tetičko!"
"Na shledanou ktnotřičko!"

Netunický

t příznivcům časopisu našeho
ie p Tt Široký 3150 IUka

OL St IfOuls Mo jest naiím oprivne-ný- m

jednatelem a kollcktorem VyFi-tuj- o

íároveá veíkcró záležitosti Pokro-

ku Západu ne týkající Krajané u

m na nebo vidy důvt-ro- obri
titi —tt

u "Pokroku Západu" I

2fc

Západu
OMAHA NEBR

- - -""-" ~ —

ťťn rvr

% 1417-1- U So Ilth St Omaha Nebr

% Alljiím ďských písní ( české národní písně) Za itxr
£ Louka zelená Pro piano

Na Marjánce Pro piano 2íic

Dneska na Marjánce zítra u Zvonu Pro piano 2rc
Pochod z "Prodané nevěsty" Pro piano 2r

Na šiíato pro piano

Když já libé spím Pro piam 2V
Veselí studenti Pro piano 2rc

Slzy a úsměvy Pro piano 25c

Život je pouhý sen Pro piano 25c

Celý tento soubor upravil pro piano chvalně známý hudeb-

ní skladatel a nakladatel pan Antonín L Mareš5

TISKOVÉ PRÁCE

XfE&KEHÍ: tiskopisy ja-- v

ko: Psací papír soliln-Vťiií- m

obálky se zpátťnií
adresou účty navštívenky
obchodní lístky vstupenky
do plesu koncertu a pod

plakáty různých velikostí
a barev pozvánky snubní

oznámení kviianční knížky
stanovy domácí pravidla
atd atd zhotovujeme ry-

chle vkusné a levné Pište
si o cenník pod adresou:

Pokrok
1417-1- 9 So 13th St

" " ~ - - - -JBj LM !' "V tYťťirt

v - "ť i
í


